[bookmark: _GoBack][bookmark: _Hlk72359622]金凤镇人民政府
2020年临时救助项目
绩效自评报告

根据《重庆高新区财政局关于开展2021年预算资金绩效自评工作的通知》（渝高新财发〔2021〕46号）要求，我镇通过认真学习理解通知精神，全面梳理项目实施和资金拨付情况，及时开展绩效自评。
经相关科室自评，我镇对2020年临时救助项目涉及的中央专项转移支付资金、市对区县转移支付资金、区本级项目资金绩效情况进行统一自评，形成绩效自评报告。现将评价情况报告如下：
一、基本情况
（一）项目资金预算情况
重庆市高新区金凤镇人民政府2020年临时救助项目年度资金预算106.67万元，其中：中央补助资金19.67万元，市级资金57.00万元，地方资金30.00万元。
项目资金主要用于开展临时救助工作，解决绝大部分困难群众突发性、紧迫性、临时性生活困难。
（二）项目绩效目标情况
我镇对2020年临时救助项目设置了年度绩效目标，具体情况如下：
投入资金106.67万元（含中央资金19.67万元，市级资金57.00万元，区级资金30.00万元），用于对镇内困难群众的救助。通过本项目的实施，一定程度上解决了镇内困难群众突发性、紧迫性、临时性生活困难，较好的发挥了社会救助托底线、救急难功能。同时救助对象满意度达90%以上。
二、绩效目标完成情况分析
（一）资金投入情况分析。
1.项目资金到位情况分析
本项目年度资金预算106.67万元，均已由区财政局及时足额下达到我镇，项目资金到位率100%。
2.项目资金执行情况分析
截止2020年12月31日，本年度临时救助工作已全部完成，项目年度资金预算已根据有关支付凭据及救助标准全额支付给救助对象共83.03万元，资金执行率77.84%。
3.项目资金管理情况分析
在项目资金管理方面，我镇除执行国家、市级及区级相关专项资金管理要求外，还严格按照自身财务管理制度对项目资金进行使用监管，评价中未发现违规使用资金的情况，项目资金管理情况较好。
（二）总体绩效目标完成情况分析
经综合评价，我镇2020年度有效完成了临时救助项目年度工作任务，全年实际救助人数为113人，基本解决了本镇绝大部分困难群众突发性、紧迫性、临时性生活困难。同时救助对象对救助工作的满意度达到95%，项目年度总体绩效目标顺利完成。
[bookmark: _Hlk72365317]（三）绩效目标完成情况分析
1.产出指标完成情况分析。
（1）数量指标。我镇对本项目设有救助困难人数数量指标一项,年度指标值“100人”。
经自评，上述数量指标均于2020年末全部足额完成。
（2）质量指标。我镇对本项目设有救助对象认定的准确性一项质量指标，年度指标值“100%”。
经自评，上述质量指标均按市区两级相关规定及标准有效完成。
（3）时效指标。我镇对本项目设有救助及时性一项时效指标，年度指标值“及时发放救助金”。
经自评，上述时效指标均于规定时限内全部按时完成。
（4）成本指标。我镇对本项目设有救助标准一项成本指标，年度指标值“按照A/B/C/D类人员进行分类救助”。
经自评，上述成本指标均于规定限额内完成，不存在成本偏离的情况，项目成本控制整体较好。
2.效益指标完成情况分析。
（1）经济效益。本项目不涉及经济效益指标。
（2）社会效益。本项目设有保障救助对象生命健康、改善救助对象生活质量、均衡社会资源三项社会效益指标，其中保障救助对象生命健康年度指标值为“有效保障”，改善救助对象生活质量年度指标值为“有效改善”、均衡社会资源年度指标值为“辖区范围内全覆盖”。经自评，上述社会效益指标均于项目实施当年全部完成。
（3）生态效益。本项目不涉及生态效益指标。
（4）可持续影响。本项目设有资金保障程度、项目效果的可持续性两项可持续影响指标，其中资金保障程度年度指标值为“可持续”，项目效果的可持续性年度指标值为“≥1年”。经自评，上述可持续影响指标2020年末全部完成。
3.满意度指标完成情况分析。
本项目对服务对象满意度指标细分为救助对象对救助政策的满意度、救助对象对救助效果的满意度二项满意度指标，年度指标值均为“≥90%”。根据救助对象反馈情况来看，项目整体满意度较高，全年完成值均95%。
综上所述，本项目绩效目标完成情况较好，各指标全年完成值具体详见绩效目标自评表。
三、综合评价结论
我镇2020年临时救助项目经费预算106.67万元（含中央资金19.67万元，市级资金57.00万元，区级资金30.00万元）年度执行情况较好，上级资金执行率均为100%，但本级资金执行率仅为21%，还需进一步落实本级资金执行情况。
同时，根据《2020年度市对区县转移支付绩效自评表》指标完成情况，自评得分为100分，评价等级为优秀。
四、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施
我镇2020年临时救助项目年度绩效目标均已全部完成，不存在偏离绩效目标的情况。
五、绩效自评结果拟应用和公开情况
我镇高度重视2020年临时救助项目绩效评价结果的应用工作，后期将严格按照市区两级相关结果应用要求，积极探索和建立一套与本镇预算管理相结合、多渠道应用评价结果的有效机制，着力提高绩效管理意识和财政资金使用效益。同时，将本项目绩效目标自评报告进行公开，广泛接受社会监督。
六、其他需要说明的问题
我镇2020年临时救助项目不存在中央巡视、各级审计和财政监督审查的情况，因此无其他需要说明的问题。

- 4 -